XXVIII. Est qui existimat Quesnellum hac propositioe docuisse, renunciationem terrenorum bonorum, per voluntariam pauperatatem, esse necessariam ad hoc, ut fiduciam habere possimus, nobis appropriandi Christum, ejus amorem, mortem &c. sicque revocasse olim damnatas hæreses Apostolicorum, Fraticellorum &c. Sensus hunc præ oculis habuisse videret Auctor Theol. supplicis, dum annotationem suam ita ordit: (5) Id unum, quantum conjicere licet, in ea propositioe censura dignum visum est; quod si soli, qui bonis terrenis, ac sibimet ipsis renuntiaverunt, fiduciam habere posse dicantur, applicandi sibi Christi Domini mortem, ejusdemque amorem: quasi & alii fiduciam illam habere non possint, ac eriam debeant. Non distinguendo inter renunciationem quoad affectum, & quoad effectum, facilius prior ille sensus subrepre potest. Forget quidem, non abnoo, propositio illa damnabilis, si ita intelligatur; immo a ntiquam excitarer hæresim.

resim: verum hunc esse obivum sensum Quesnellianæ propositiois non video. Ecquis enim existimet voluisse Paschasum eripere fiduciam salutis omnibus illis, qui voluntariam non voverint pauperatatem? Hoc enimvero fuisset se ipsum (nunquam enim quod sciam, Quesnellus tale votum emisit) omni salutis fiducia privare: & solos religiosos pauperatem professos, quibus Quesnellum & fotios parum affectos scimus, ea fiducia donare. Alius ergo, nec unicus, huic propositioi, sensus damnabilis, obivus tamen, subest; quem, vel quos respexisse Clementem XI. in illius damnacione, dubitari non potest.

XXIX. Sensus ergo naturales & obvii hujus propositiois, ut contenta in libro, quo simul continentur propositioes hucusque expositæ, hi sunt: I. Fiduciam, qua quis sibi veluti appropriat amorem, mortem, & mysteria Christi, fundari, non in fide divina de Christo pro omnibus passo & mortuo, sed in christiana renunciatione bonorum terrenorum & sibimet ipsis. II. Fiduciam illam tantam esse, quanta fuerit hæc renunciatio. III. Hanc fiduciam nunquam (sepono revelationem divinam) in hac vita esse certam posse. IV. Legitime sequitur, ex hac propositioe, nullam esse spem Theologicam in peccatoribus, imo nec etiam in iustis, seclusa revelatione: qui sensus omnes, ut negabit nemo catholicus, vere sunt damnabiles: igitur solum probandum est, hos esse legitimos hujus propositiois sensus.

XXX. Probatur primum. Nam fiducia, quam mihi ipsi quanto approprio amorem, mortem & mysteria Christi, in fide divina minime fundari potest, si fide eadem non teneo, Christum pro me mortuum fuisse. Porro hoc fide tenere nullus potest, in principiis Quesneli; qui, ut in præcedentibus visum est, sustinet, falsum esse Christum pro omnibus omnino, nullo excepto, mortuum esse aut sanguinem sudisse: igitur nullus, citra revelationem, credere fide divina potest, pro se mortuum esse Christum; quippe fidei divina nequit subesse falsum; falsum autem esse potest, si Quesnello credimus, pro me mortuum esse Christum; adeoque fide divina tenere hoc non possum. Fiducia ergo mea, si quam habeo, non ex fide, sed aliunde, scilicet, ex christiana bonorum temporalium, & meimet ipsis renunciatione accersenda est.

XXXI. Ex hoc primo sensu habetur secundus: fiduciam nostram tantam esse, quanta fuerit dicta renunciatio. Sicut enim, quia juxta principia D. Thomæ, spes certitudinem suam participat a fide, eo major est spes & fiducia nostra quo major fuerit nostra fides; ita juxta Quesnellum, quia fiducia nostra fundatur in christiana omnium terrenorum renunciatione, proportionate discutiendum est. Immo, quantum sonat illa propositio, nullam habere licebit talem fiduciam, nisi magnum in nobis sentiamus temporalium contemptum: hinc illa exclamatio: Prob! quantum oportet bonis terrenis & sibimet ipsis renunciasso &c. Nec dici potest cum auctore Theol. suppl. l. c. sermone forte hic esse de fiducia illi eminenti firmissime, & Apostolorum propria; orta scilicet ex peculiari revelatione, qua noverant se ad prædestinatio numerum pervenire, pro quibus speciali quodam modo mortuus est Christus; talem enim sensum nullatenus patitur hæc propositio: tum, quia illam eminentem firmissimamque fiduciam nullus habere potest, citra revelationem; quantumcumque exi-

stimet quis se affectum temporalium & sui ipsius abjecisse: ut nonnulli ineptissime de illa locutus fuisse Quesnellus dici possit: tum, quia non dicit Quesnellus simpliciter: Ut facit Paulus, verum addit: Dicens, qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me, Gal. 2. Ubi non loquitur Paulus, fretus revelatione Divina de sua ipsius prædestinatione; sed contra, ait Chrysostomus citatus a S. Thoma: (1) Hic est affectus servi fidelis, ut beneficia Domini sibi, que communiter omnibus data sunt, quasi sibi soli præstita reputet: quasi enim de se solo loquens Paulus ita scribit ad Gal. 2. Dilexit me & tradidit semetipsum pro me. Si ad officium servi fidelis pertinet hæc expressio, teste Chrysostomo, loquitur Paulus divina revelatione seposita. Rufus ergo ineptissime huic loco apposuisset Quesnellus hanc notam, si de apostolica fiducia, revelationi divinæ innixa loqui intendisset: sed potius eam apposuisset Rom. 8. ubi Apostolus ait: Certus sum quod neque mors neque vita. . . poterit nos separare a charitate Dei; que est in Christo Jesu Domino nostro. Nihilominus minus fuisset inepta: quandoquidem per quantumcumque temporalium, & sui ipsius abnegationem, ad eam fiduciam apostolicam revelationi nitentem perveniri nequeat. Imo vero: si id intendit Quesnellus: nimirum, tantam posse esse bonorum temporalium & sui ipsius abnegationem, ut inde homo certus fiat, certitudine illa Apostolica de sua salute, incurrit anathema a Trid. fulminat: (2) Si quis magnam illud usque ad finem perseverantiam donum, se certo habiturum, absoluta & infallibili certitudine dixerit, NISI HOC EX SPECIALI REVELATIONE DIDICERIT, anathema sit: Sicque incidit in primas cupiens vitare patellam. Per me ergo liceat Theologie supplicis hoc modo exponere Quesnellum: interim ad sensum superius datum revertor.

XXXII. Ex quo sequitur tertium quod per hanc Quesnellii propositioem indicari, dixi, nimirum, nunquam in hac vita, seclusa revelatione, fiduciam certam haberi posse, Christum pro nobis mortuum esse, & nos ad æterna bona; ad que non pervenitur, nisi per Christum; pervenire posse. Enimvero Quesnellus fundamentum fiduciam nostre consistit in abrenunciatione sui ipsius & bonorum temporalium; non in fide, qua credamus Christum pro nobis mortuum esse aut pretiosum sanguinem sudisse. Porro opera nostra, qualicumque sint, certam nobis fiduciam dare nequeant: nescit enim homo utrum odia vel amore dignus sit. Huic patientissimus Job ait: (3) Si justificare me voluero, os meum condemnabit me: si innocentem ostendere, pravum me comprobabit. Et iterum, (4) Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti.

XXXIII. Atque hinc jam patet quartum quod ex Quesnellii propositioe sequi dixeram, videlicet, spem Theologicam e medio tolli. Est enim spes, juxta D. Thomam: (5) Certa expectatio futura beatitudinis. . . Et, non imitatur principaliter gratie jam habita, sed divine omnipotentie & misericordie, per quam etiam qui gratiam non habet, eam consequi potest, ut sic ad vitam æternam perveniat. De omnipotentia autem Dei, & misericordia ejus certus est quicumque fidem habet, Catholicam scilicet, non Quesnelliticam: hanc enim fidem sequens, confidere haud potest, ut dictum est, Deum sibi per Christum propitium futurum, cum non credat, Christum pro quolibet homine mortuum esse. His ergo paucis S. Thomæ verbis, quatuor illi, huc usque expositi Quesnell-

(1) Lib. 3. de grat. Salv. c. 20. §. 4. (2) De dono persever. (3) Tom. 2. Opuscul. pag. mihi 201. (4) Scholæ sunt licet. (5) Pag. 209.

(1) 3. p. q. 1. art. 4. arg. 3. (2) Sess. 6. can. 16. (3) Cap. 9. v. 20. (4) V. 28. (5) 2. v. q. 18. art. 4.

nelliana propositionis sensus funditus evertuntur, ut diligenter consideranti patebit. Augustini quoque auctoritate hic error dissipatur. Dicit enim: (1) Quid autem sperari potest, quod non creditur? Quomodo Quenellista spem ac fiduciam habent, se vitam aeternam posse consequi, qui non credunt Christum pro cuiuslibet hominis aeterna salute mortuum?

XXXIV. At enim, inquit Quenellista, quicumque senserit multum se iam renunciaisse bonis temporalibus ac sibi ipsi; ille sperare poterit. Quid ergo de peccatoribus dicit? Nonne hoc est eos in desperationis barathrum adigere? Licet saltem sperare timent. Longe hic aliter Romana id est catholica discurrat Ecclesia, & cum ea S. Thomas, ne peccatoribus quidem spem adimens. (2) Cum enim sibi objecisset textum Augustini dicentis: Si credit & diligit bene agendo, efficit, ut etiam speret. Respondet: (3) Dicendum quod Augustinus loquitur de spe, qua quis sperat ex meritis iam habitis se ad beatitudinem perventurum; quod est spei formatae, qua sequitur charitatem. Potest autem aliquis sperare antequam habeat charitatem: non ex meritis que iam habet; sed que sperat se habiturum. Et 2. 2. q. 18. a. 4. c. Spes certitudinaliter tendit in suam finem, quasi participans certitudinem a fide, que est in vi cognoscitiva. Iterum in resp. ad 3. Dicendum, quod hoc quod aliqui habentes spem deficiant a consecutione beatitudinis, contingit ex defectu liberi arbitrii ponentis obstaculum peccati; non autem ex defectu divinae potentiae, vel misericordiae; cui spes innititur. Unde hoc non praedicit certitudinem spei. Spes autem Quenelliana fidei non innititur: quia non credit quidem Deum per Christum velle omnes homines salvos fieri: acciditque secundum ipsum, ex defectu divinae misericordiae, nedum liberi arbitrii, quod homo deficiat a consecutione beatitudinis. Quamobrem cogitur, ut aliquam spei suae conciliet certitudinem, ad renunciationem bonorum temporalium, & sui ipsius confugere.

XXXV. Observandum ergo Quenellum, licet in multis cum Lutero, aut saltem Calvino conveniat, hic tamen in oppositum ab illis visse errorem. Calvinus replevit suos discipulos presumptione, idem fecit Lutherus. Quenellus desperatione. Primus, dum variis locis asserit, velle Christum fideles a metu damnationis securos esse. Imo 4. inlit. cap. 17. n. 2. hanc bellam profert doctrinam: Nobis secure spondere audemus vitam aeternam nostram esse... nec regnum colorum... posse magis nobis excidere, quam ipsi Christo. Quem imitans Tindalus apud Foxum ait: (4) Non potes damnari, nisi Christus damnetur; nec Christus salvari, nisi tu salveris. Quenellus vero cum suo, Prob! quantum oportet bonis terrenis & sibi met ipsi renuntiaste, ad hoc ut quis fiduciam habeat &c. omnia replet terrore ac desperatione. Quotusquisque enim est, qui ad talem temporalium, & sui ipsius renunciationem pertingat, ut inde concludere possit, Christum pro se mortuum? Imo audebit ne dicere Quenellista, homines eo pertinere posse, ut ex sua ad temporalia indifferentia, & sui ipsorum abnegatione, certa cum fiducia, qua spei christiana propria est, sibi possint quasi appropriare Christum, ejus amorem, mortem, aliaque mysteria UT FACIT PAULUS, dicens: Qui dilexit me & tradidit semetipsum pro me? Aut si hoc audeat affirmare, quid de peccatoribus dicit, qui in se nullam sui ipsorum & bonorum terrenorum renunciationem sentiunt? illos profecto a desperatione vix ac ne vix quidem salvabit. At-

(1) Enchir. cap. 8. (2) Lib. 1. de doct. Chr. c. 37. (3) 1. 2. q. 62. ar. 4. ad 2. (4) In Actis ed. 1610. pag. 1137. (5) A. 4. 158. col. 4. (6) Fol. 159. col. 3.

REFLEXIO SECUNDA.

auctoritate Sacrae Scripturae Sapient. 7. Spiritus Sanctus est suavis, benignus, stabilis, certus, & securus, scilicet in se, & effectivus: agitati vero ad taliter currendum, neque suavitatem sentiunt spiritus, neque benignitatem, neque stabilitatem contra praesentia mala, neque certi & securi sunt de veritate. Sed e contrario sentiunt quandam amaritudinem & gravem tentationem spiritus. Instabilitatem & incerti, trepidi, stentes & ULULANTES & manibus trementes; neque de his aliquam rationem reddere valentes. Quare deinde idem Auctor pag. 162. col. 2. Quid possit hujusmodi impetuosis, seu impulsivis cursus significare? Et addit: Respondet specialiter R. P. Nolter Joannes Dorsten, quando determinavit contra similem cursum impulsivum, qui agebatur ad Wilzenach Anno Domini 1475. dicens: Quando quaeritur cur quid significet cursus iste? Respondetur primo, quia Deus sibi soli reservavit certam notitiam futurorum contingentium, igitur ipse invocandus est, ut illuminet ad cognoscendum peccata, & adjuvet ad vitandum. Revelat autem futura aliquando specialiter & determinate: aliquando in genere; ut, cum transgressoribus comminatur poenas; & hoc frequenter fit per prodigia, quae sic dicuntur, quasi proculdicens, etia, scilicet, ventura. Potest autem considerari cursus iste quintupliciter, prosequitur idem Auctor ibid. col. 3. Primo ut prodigiosus & insolitus... & ut sic, significat aliquam plagam venturam; sicut dicit Grosius historiographus, & alii Scriptores, quod frequenter post prodigia, & insolita, sequitur aliqua plaga... Secundo consideratur iste cursus ut multitudinis, quia valde multi currunt & ut sic, significat mobilitatem seu mutabilitatem animorum, & inconstantiam mentis, nunc in hominibus... Tertio ut, multitudinis rudis & simplicis, hoc est puerorum & plebeiorum indoctorum; & sic timidus est aliquis error, vel deceptio futura. Adversarius enim, intendens superfeminare zizaniam erroris, colligit & disponit materiam susceptibilem seminis mali... Quarto consideratur, ut currunt impetuose, sine deliberatione, turbantes ordinem Sanctae Ecclesiae; currentes contra obedientiam majorum; & hoc modo significare videtur aliquam subitamurbationem venturam, non modicum perturbantem ordinem Sanctae Ecclesiae. Nec incredibilis est ista significatio. Cum enim Ecclesia bene ordinata, sit terribilis Diabolo, ut castrorum acies ordinata; nihil tantum impugnat nictur in Ecclesia, sicut ordinem; qui post Christum est summum bonum in Ecclesia. Quinto consideratur iste cursus quoad locum, vel terminum, ubi a multis referuntur multae deceptiones quaestus causa fieri, circa venerabile Sacramentum. Et secundum hoc timendum est, quod significet specialiter alique errorum circa venerabile Sacramentum futurum ex Bohemia, vel aliunde. Haec praefatus Auctor. Porto notandum, quod explicatio primo data sit ante ultimas turbas Hussitarum in Bohemia: secundo, ante turbas Lutheri in Germania. Finiatur tandem hoc Parergon cum paragrapho, verbis Quenelli 2. Thess. 2. v. 9. in qua fortuito, aliud quaerens incidi. Quam iustum est, Domine, ut qui verbo tuo & miraculis tuis sunt increduli, ac rebelles Regno Amoris tui, tradantur illusori salforum miraculorum, & tyrannica potestate Sa-

XXXVII. Non sat accurata idea voluntatis beneplaciti & signi; antecedentis & consequentis in hos, circa voluntatem Dei & mortem Christi pro salute omnium omnino hominum, Jansenii & Quenelli errores facile insuere potuit. Crediderunt illi voluntates istas ita distingui, ut una alteram excluderet. Hinc pro statu innocentiae non admiserunt nisi voluntatem beneplaciti, generalem, indiscretam, & communem, ex qua promanarint & promanassent, si status ille durasset, auxilia tantummodo sufficientia, ad salutem; qua scilicet, a cuiuslibet hominis voluntate, absque ullo ulteriori auxilio reddi possent efficacia sicut inefficacia. Econtra, pro statu naturae lapsae non nisi voluntatem specialem, discretam, solis praedestinati auxiliium solum efficacia, imo necessitatem imponentia, caeteris vero, aut nihil omnino gratiae, aut non sufficientem ad salutem gratiam conferentem agoverunt. Utinam S. Thomam consulere voluissent, ac ejus doctrinam acquirere! Hic S. Doctor voluntates istas ita discrevit, ut tamen unam cum altera sepiissime coincidere, unam & alteram ad statum naturae lapsae sese extendere fateatur. Loca varia S. Thomae, ex quibus haec doctrina eruitur, jam in antecedentibus adduximus; hic addendus venit unus; sed, ni fallar, urgentissimus, ad ostendendum voluntatem salvandi omnes homines post peccatum Adami, necessario esse debere beneplaciti, si velimus, quod absit, Deum esse mendacem. Desumitur ex art. 3. quaest. 23. de veritate ad 2. argumentum. Praetendebat argumentum, quod signum divinae voluntatis foret falsum, si id, in quo fertur, non sit placitum Deo; nihil autem falsi poni debere in doctrina veritatis; adeoque nec voluntatem signi, quae non sit beneplaciti. Resp. S. Thomas. Voluntatis signi (tantum) non pro tanto dicitur, quia significet Deum velle illud, (in quo signum fertur) sed quia id quod solet esse signum voluntatis apud nos, voluntas nominatur. Non autem oportet ut id, quod SOLET esse alicuius rei signum, sit falsum, quando ei non respondet id quod SOLET significare; nisi tunc TANTUM, quando ad significandum illud adhibetur. Quamvis ergo praecipere in nobis sit signum volendi illud, non tamen quancumque praecipit aliquid vel Deus vel homo, oportet quod significet se velle illud esse. Unde non sequitur quod (sempet) sit signum falsum (praecipere, sed tunc tantum quando sic praecipitur, ut simul praecipiens significet se velle illud esse, & tamen non velit illud esse) Et inde est (nota) quod in ACTIBUS non semper est mendacium, quancumque aliqua actio agitur, per quam SOLET aliquid significari, si illud (quod BOLE significari) non subsistit. Sed in VERBO, si non subsistit illud quod significat, de NECESSITATE est falsitas; quia scilicet verba ad hoc sunt INSTITUTA ut sint signa; unde si non respondet eis significatum, est ibi falsitas: actiones autem non sunt ad hoc instituta, ut significet, sed ut aliquid per eas fiat; accidit autem quod per eas aliquid significetur.

XXXVIII. Ex hac S. Thomae doctrina sequitur, quod si aliud nihil haberemus in Scripturis quam praecepta annuntiandi omnibus gentibus Evangelium, consilia orandi pro omnibus omnino hominibus, prohibitionem de non dando ulli hominum aliquid scandalum, quae sunt signa divinae voluntatis salvandi omnes homines, nullum foret, ex hac parte, inconveniens, dicere, quod voluntas omnes salvandi, non sit beneplaciti; quia hujusmodi praecepta, consilia, prohibitiones, sunt actiones non per se significantes formaliter, Deum velle.

(1) Enchir. cap. 8. (2) Lib. 1. de doct. Chr. c. 37. (3) 1. 2. q. 62. ar. 4. ad 2. (4) In Actis ed. 1610. pag. 1137. (5) A. 4. 158. col. 4. (6) Fol. 159. col. 3.